
 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

13 декабря 2023 г. Москва № 23-12   
   

О плане публикаций в журнале «Вестник Профавиа» 
в 2024 году 

 

 

 
В целях совершенствования содержания, расширения географии 

публикаций, вовлечения профсоюзного актива в дальнейшее развитие 

тематических рубрик журнала «Вестник Профавиа» президиум Центрального 

комитета профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить примерный план публикаций в журнале «Вестник Профавиа» в 
2024 году (прилагается). 

 
2. Коллегиальным органам территориальных и первичных профсоюзных 

организаций, штатным работникам профсоюза принять меры по подготовке 

указанных публикаций и обеспечить их представление в установленные сроки. 

 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителей председателя профсоюза Власенко Т.А., Кононова Ю.И., 

руководителя отдела информационной работы профсоюза Киселева И.Н., 

руководителей профсоюзных организаций, чьи публикации включены в план. 

 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

 

Председатель                                                                           А.В. Тихомиров 

 

 

 



Утверждён 
президиумом Центрального Комитета Профавиа 
(протокол от 13.12.2023 постановление №23-12) 

План публикаций журнала 
«Вестник Профавиа» на 2024 год 

 
№ 1 (март) 

 

№№ 
п/п 

Наименование публикации 
Исполнители 

(ответственные) 
Крайний срок 

сдачи материалов 

1.  
Об опыте работы первичной профсоюзной организации ПАО «ОДК-УМПО» 
Роспрофавиа по реализации Концепции по информационной деятельности, 
г. Уфа 

В.В. Горбунов 

20 февраля 

2.  
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»), 
ППОО ААК «Прогресс», г. Арсеньев 

О.С. Неплюев 

3.  
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза), 
ППОО ФКП «ГКНИПАС», Московская область 

А.В. Арефьев, 
Д.А. Гайдай 

4.  
Об истории первичной профсоюзной организации (в рубрику «Страницы 
истории», «Наши юбилеи»), ППОО в ПАО АНПП «Темп-Авиа», г. Арзамас 

С.А. Нефедов, 
А.И. Колесов 

5.  Спорт, как здоровый образ жизни, ППОО ПАО «Электроприбор», г. Тамбов Т.В. Казакова 

6.  Итоги первого года работы объединенного Социального Фонда России И.Н. Соляник 

7.  
Обучение профсоюзных кадров: взгляд из первички, ППОО КНААЗ, г. 
Комсомольск-на-Амуре  

В.В. Жогликов 

8.  
О работе с молодёжью в ППОО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» Профавиа, г. 
Таганрог  

Р.С. Стукань, М.С. 
Пономарёва 

9.  Роль уполномоченных по охране труда на производстве 

Я.В. Ниденталь, 
технический 
инспектор труда 
профсоюза в 
Пермском крае 

10.  О практике правозащитной работы в ППОО ПАО УМПО, г. Уфа 
О.В. Леонтьева, 
правовой инспектор 
труда 

 
 



№ 2 (июнь) 
 

№№ 
п/п 

Наименование публикации Исполнители 
Крайний срок 

сдачи материалов 

1.  Интервью с представителями ведущих корпораций 
И.Н. Киселев, 
Л.С. Харитонова 

20 мая 
 

2.  Об опыте реализации коллективного договора в ППОО «Сатурн», г. Рыбинск А.Н. Соловьев 

3.  
Подборка публикаций о Свердловской областной организации профсоюза 
(история первичек, рассказ о лидерах, о проблемах, опыт профсоюзной 
работы) 

В.Н. Иванов 

4.  
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»), 
ППОО ЦАГИ, г. Жуковский 

Г.В. Кудрявцев 

5.  
Об истории предприятия и первички, ООО «СЭПО-ЗЭМ», 85-летний юбилей, 
г. Саратов 

М.И. Ковбель 

6.  
Об истории предприятия и первички АО «ОДК-ПМ», 90-летний юбилей, г. 
Пермь 

С.Р. Эмир-Вели 

7.  Веснушка прошла в Екатеринбурге М.С. Никитина 

8.  Ветераны позиций не сдают, ОАО «СЭПО», г. Саратов 
А.Н. Лаврентьева, 
председатель Совета 
ветеранов  

9.  Кадровая политика в Концепции «АВИАЦИЯ РОССИИ-2050» И.Н. Соляник 

10.  
Портрет молодого профсоюзного лидера, зарисовка, ППОО «Пермские 
Моторы» Профавиа, г. Пермь  

С.В. Камаева 

11.  
Об обучении профсоюзных кадров и актива, ППОО АО «Роствертол» им.  
Б. Н. Слюсаря, г. Ростов-на-Дону  

С.И. Токаренко, Д.А. 
Цуник 

12.  О состоянии условий труда в АО «ОДК-ПМ», г. Пермь 

Н.А. Русакевич, 
технический инспектор 
труда профсоюза в 
Пермском крае 

13.  
О практике правозащитной работы в Самарской областной организации 
профсоюза 

А.Г. Арзамасцева, 
правовой инспектор 
труда 

14.  ППОО «Авиастар» Профавиа (тема по согласованию) В.Д. Грушина 



№ 3 (сентябрь) 
 

№№ 
п/п 

Наименование публикации Исполнители 
Крайний срок 

сдачи 
материалов 

1.  Интервью с представителями ведущих корпораций 
И.Н. Киселев, 
Л.С. Харитонова 

20 августа 

2.  
Об истории предприятия и первички ПАО «Роствертол», 85-летний юбилей, г. 
Ростов-на-Дону 

С.И. Токаренко 

3.  
Об истории предприятия и первички Филиала ПАО «ОАК «КнААЗ», 90-летний 
юбилей, г. Комсомольск-на-Амуре 

В.В. Жогликов 

4.  
Об истории предприятия и первички ПАО «Яковлев» - ИАЗ, 90-летний 
юбилей, г. Иркутск  

А.П. Зуев 

5.  Об истории предприятия и первички, АО «ЦКБА», 75-летний юбилей, г. Омск О.Е. Цокурова 

6.  Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере, ППОО АО «КМПО», г. Казань А.А. Гурьянов 

7.  Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере, ППОО ВСМПО, г. Верхняя Салда З.М. Файзулин 

8.  ОзК «Салют» ФАУ «ЦАГИ» - эксперимент продолжается, г. Жуковский Г.В. Кудрявцев 

9.  Турниры по настольному теннису и мини-футболу состоялись   Е.А. Шуляренко 

10.  
Практика работы цеховой организации профсоюза по защите экономических 
интересов работников (председатель цехкома ППОО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» - по согласованию) 

Р.С. Стукань 

11.  
Обучение профсоюзных кадров: взгляд из первички, ППОО  ВАСО, г. 
Воронеж  

Л.В. Щеднова 

12.  Портрет молодого профсоюзного лидера (зарисовка), Мособлпрофавиа 
Д.А. Гайдай, Е.В. 
Кеменова 

13.  О практике проведения СОУТ 

Д.Ю. Ерофеев, 
технический инспектор 
труда профсоюза в г. 
Арсеньеве 

14.  
О практике правозащитной работы в Нижегородской областной организации 
профсоюза 

Г.Ф. Мельников, 
правовой инспектор 
труда 

15.  ППОО СЭГЗ (тема по согласованию) С.В. Коротков 



 
№ 4 (декабрь) 

 

№№ 
п/п 

Наименование публикации Исполнители 
Крайний срок 

сдачи 
материалов 

1.  О праздновании юбилея Профавиа 
И.Н. Киселев, 
Л.С. Харитонова 

15 ноября 

2.  
Об истории первички, ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева», 90-летний юбилей, г. 
Таганрог 

Р.С. Стукань 

3.  
Об истории Кировской территориальной организации профсоюза, 90-летний 
юбилей, г. Киров 

Т.Б. Мальцева 

4.  Об истории первички, АО «РПЗ», 85-летний юбилей г. Раменское С.А. Удальцов 

5.  Об истории первички, ЦАГИ, 90-летний юбилей, г. Жуковский Г.В. Кудрявцев 

6.  Об итогах конкурса детского рисунка Е.А. Шуляренко 

7.  
О выполнении Отраслевого соглашения по авиационной промышленности 
на 2023 -2025 гг.   

И.Н. Соляник 

8.  
Портрет молодого профсоюзного лидера, зарисовка, ППОО ОАО ГМЗ 
«АГАТ» ОО Профавиа, г. Гаврилов-Ям 

Е.Ю. Туркина, А.И. 
Кутузова 

9.  О проекте по обучению профсоюзных модераторов Н.В. Конакова 

10.  
О состоянии условий труда на Улан-Удэнском авиационном заводе, г. Улан-
Удэ 

К.А. Оршуш, 
технический 
инспектор труда 
профсоюза в 
Республике Бурятия 

11.  
О практике правозащитной работы в Республиканской организации 
Башкортостана Роспрофавиа 

Н.А.Тишина, 
правовой инспектор 
труда 

 


